
1 
 

РЕШЕНИЕ 
коллегии Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики 

от 28 января 2016 года 

 

об итогах деятельности Министерства образования и науки  

Донецкой Народной Республики 

 

 

 Заслушав и обсудив доклад Министра образования и науки Донецкой 

Народной Республики Поляковой Л.П. по вопросу «Об итогах деятельности 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в 2015 

году», содержащий материалы о результатах  и основных направлениях 

деятельности Министерства образования и науки, коллегия отмечает, что 

деятельность Министерства Образования и науки в 2015 году 

осуществлялась в соответствии с законодательными и нормативными 

правовыми актами Донецкой Народной Республики в сфере образования и 

науки и была направлена на реализацию основополагающих документов 

Главы Донецкой Народной Республики и Совета Министров Донецкой 

Народной Республики. 

В соответствии с Положением о Министерстве образования и науки 

Донецкой Народной Республики, утвержденным Постановлением Совета 

Министров от 22.07.2015 №13-43, деятельность Министерства в 2015 году 

осуществлялась по следующим основным направлениям: 

-  бюджетная политика; 

-  нормативно-правовая политика; 

-  политика в сфере образования; 

- политика в сфере воспитания, социальной защиты и 

психологической поддержки обучающихся; 

- политика в сфере аттестации педагогических и научно-

педагогических кадров; 

-  политика в сфере поддержки науки и инноваций; 

-  политика в области международного сотрудничества Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики; 

-  политика в сфере хозяйственного и ресурсного обеспечения; 

-  информационная политика. 

 



2 
 

За отчетный период был разработан и принят Закон «Об образовании», 
также 57 Указов Главы Донецкой Народной Республики, в том числе 
Постановлений Совета Министров в отрасли образования и науки. 

Свыше 250 приказов Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики прошли процедуру регистрации в Министерстве 
юстиции; были утверждены свыше 40 приказов и распоряжений 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики.  

В 2015 г. выдано 1323 разрешения на осуществление образовательной 
деятельности организациям и учреждениям дошкольного, среднего и 
высшего образования. 

Произведен анализ лицензионного объема специальностей среднего и 
высшего профессионального образования, по которым осуществляется 
подготовка квалифицированных рабочих и специалистов на территории 
Донецкой Народной Республики. 

На сегодняшний день проведена подготовка 87 экспертов для 
осуществления лицензионной и аккредитационной экспертизы по 
общеобразовательным программам и программам среднего 
профессионального образования.  
 Развитие системы дошкольного образования. В Донецкой Народной 
Республике 543 учреждения реализуют образовательные программы 
дошкольного образования. Потребности населения в получении детьми 
дошкольного образования удовлетворены полностью.  

Развитие системы общего среднего образования. В 2015-2016 учебном 
году осуществлен переход общеобразовательных организаций Донецкой 
Народной Республики на новые Государственные образовательные 
стандарты, с целью успешного внедрения которых разработана модель 
научно-методического сопровождения внедрения ГОС, подготовлен в 
помощь педагогическим работникам пакет научно-методических материалов. 
Также, для реализации функции контроля была создана модель мониторинга 
введения Стандартов, где определены вид контроля, цели, объекты контроля, 
методы сбора информации и периодичность. 
 В 2015-2016 учебном году открыты 6780 (97%) классов с русским 
языком обучения, в которых обучаются 125984 (98%) учащихся, и 170 (3%) 
классов с украинским языком обучения, в которых - 2358 (2%) обучающихся. 
Количество русских классов увеличилось на 2057, украинских классов 
уменьшилось на 2326.   
 Государственная итоговая аттестация выпускников, завершающих 
освоение программы среднего общего образования, является обязательной в 
Донецкой Народной Республике  начиная с 2015 -2016 учебного года.  

Государственная итоговая аттестация включает один обязательный 
экзамен – по русскому языку/украинскому языку и экзамены по выбору 
обучающегося. Максимальное количество экзаменов по выбору 
обучающегося не  превышает 3 учебных предмета, минимальное количество 
– 2 учебных предмета из перечня общеобразовательных предметов. 



3 
 

 Благодаря принятому Стандарту государственной услуги 
«Предоставление дополнительного образования для детей» произошли 
существенные изменения в работе учреждений дополнительного образования 
детей: начата работа по созданию банка авторских программ, пересмотрено 
программно-методическое обеспечение системы дополнительного 
образования детей, проведен мониторинг образовательных 
общеразвивающих программ. 

В системе образования Донецкой Народной Республики 
функционируют 79 учреждений дополнительного образования детей (38 
комплексных и 41 профильное). 

В 2015 году было проведено более 160 мероприятий разного уровня с 
охватом более 30 тыс. участников. В настоящий период в системе 
образования Донецкой Народной Республики действуют 102 творческих 
коллектива, 55 из которых носят почетное звание «Народный 
художественный коллектив», 47 – «Образцовый художественный 
коллектив».  

В формировании интеллектуального потенциала Республики, создании 
оптимальных условий для выявления и социальной поддержки одаренной 
молодежи значимая роль принадлежит Малой академии наук учащейся 
молодежи. В рамках МАН в 2015-2016 учебном году функционирует очно-
заочная школа МАН, в 30 научных секциях на базах вузов ДНР обучаются 
468 человек. 
 Система СПО насчитывает 112 образовательных учреждений и 1 
авиационно-спортивный клуб (г. Енакиево), которые расположены в городах 
и районах ДНР.  

Образовательные организации СПО осуществляют подготовку по 55 
профессиям  и 85 специальностям для отраслей экономики Республики. 
 Новые образовательные организации высшего профессионального 
образования, открытые в 2015 г.: Донбасская юридическая академия, 
Донецкая академия внутренних дел, Донецкое высшее общевойсковое 
командное училище Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики,  
Донецкий государственный институт городского хозяйства.    

В декабре 2015 г. прошел регистрацию в Министерстве юстиции 
Порядок приема на обучение в образовательные организации высшего 
профессионального образования ДНР на 2016-2017 учебный год, на 
основании которого все ООВПО готовят Правила поступления на 2016-2017 
учебный год. 
 Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики 
огромное внимание уделяется патриотическому воспитанию. МОН 
выступает инициатором патриотических акций, целью которых является 
развитие у подрастающего поколения гражданственности, патриотизма как 
важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, формирование 
профессионально значимых качеств, умений и готовности к их активному 
проявлению в различных сферах жизни общества. 



4 
 

С целью координации работы ведомств и структур Донецкой Народной 
Республики, учреждений и общественных организаций по патриотической 
работе с детьми и молодёжью в феврале 2015 г. была создана 
Межведомственная группа по подготовке проекта Концепции 
патриотического воспитания (приказ № 15/57 от 03.03.2015 г.). 
 Большое внимание в докладе уделено политике в сфере аттестации 
педагогических и научно-педагогических кадров 

Подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), осуществляется в 8 организациях высшего профессионального 
образования и 6 научно-исследовательских институтах (всего в 15 
организациях).  

27 февраля 2015 года Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики № 2-14 было утверждено Положение о Высшей 
аттестационной комиссии (ВАК) при Министерстве образования и науки 
(МОН) ДНР. 

В образовательных и научных организациях действует 14 советов по 
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на 
соискание ученой степени доктора наук. Диссертационными советами 
принято к защите 15диссертаций. Из них:  10 диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук и 5 диссертаций на соискание ученой степени 
доктора наук.  

На основании Приказа Министерства образования и науки от 
08.10.2015 г. № 650 создан Совет по науке МОН ДНР. Главной целью 
функционирования Совета является повышение эффективности научной, 
научно-технической и инновационной деятельности в Донецкой Народной 
Республике, в том числе обсуждение государственных программ в сфере 
науки, тематики научных исследований и экспертизы нормативно-правовых 
актов в сфере науки, инновационной деятельности, интеллектуальной 
собственности. 

Научные учреждения Донецкой Народной Республики участвуют в 
выполнении совместных проектов с научными и иными организациями 
Российской Федерации. 
 В ходе решения стоявших перед Министерством задач проводилась 
всесторонняя работа с российскими исполнительными, законодательными 
органами, ведущими научно-образовательными центрами, общественными 
организациями и фондами. Аналогичная работа проводилась с 
соответствующими структурами других стран. 

Среди вопросов, которые решались в рамках работы с РФ, можно 
выделить: финансирование всей сферы образования и науки, восстановление 
и реновирование объектов МОН, укрепление материальной и учебной базы, 
кадровые вопросы и т.д. 

Проводилась планомерная работа по подготовке 
высококвалифицированных кадров в вузах России, решению проблемы 
выдачи дипломов российских вузов через экстернат. Всесторонне 



5 
 

рассматривалась проблема повышения квалификации специалистов, 
профессорско-преподавательского состава ДНР в научно-образовательных и 
ведомственных центрах МОН РФ.  

В 2015 году использовалась база некоторых центров Рособрнадзора для 
прохождения процедуры сдачи ЕГЭ более чем для 300 школьников ДНР. С 
согласия  Рособрнадзора МОН ДНР в Донецке создан международный пункт 
ЕГЭ.  

Достигнуты договоренности о признании в Российской Федерации 
аттестатов об общем среднем образовании, дипломов о среднем и высшем 
профессиональном образовании, выдаваемых МОН ДНР, а также ученых 
званий ДНР. Достигнута договоренность о практической поддержке создания 
диссертационных Советов в ДНР и их взаимодействии с российскими, а 
также утвержден порядок защиты диссертационных исследований в 
российских диссертационных советах, согласован вопрос участия ученых 
ДНР в работе российских диссертационных советов. 

В сфере науки достигнута договоренность о рассмотрении в 
установленном порядке российскими диссертационными советами списка 
журналов ВАК, издаваемых вузами ДНР, с целью последующего их 
признания ВАКом РФ. 
 Из 118 договоров о международном сотрудничестве около 70 
заключены с Российской Федерацией (60% от общего количества). Более 30 
международных договоров о сотрудничестве в 2015 году заключено вузами 
ДНР. Многие документы имеют важное научное, экономическое и 
политическое значения для обеих сторон.  
 За отчетный период общее количество проведенных научных 
конференций составило 270. Также проводились совместные научные 
форумы (более двадцати мероприятий). 

В сентябре 2015 года в Москве состоялся круглый стол – встреча 
ректоров университетов России и ДНР с участием представителей 
Министерства образования и науки России. Делегацию ДНР возглавила 
Министр образования и науки Донецкой Народной Республики 
Л.П. Полякова. 

В октябре 2015 года делегация с участием студентов ведущих вузов 
ДНР посетила Х Московский фестиваль науки. 

В течение 2015 года Департаментом управления делами и ресурсного 
обеспечения Министерства образования и науки ДНР проводилась работа по 
восстановлению поврежденных объектов, распределению гуманитарной 
помощи, контролю качества работ подрядных организаций; осуществлялся 
технический надзор за ремонтно-восстановительными работами в зданиях и 
сооружениях, находящихся в ведении Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики. Особое внимание уделялось соответствию 
восстановительных работ  строительным нормам и правилам. 

Первый этап восстановления охватил 109 объектов.  



6 
 

Второй этап предполагает восстановление 291 учреждения. По 
состоянию на 25.12.2015 г. ведутся работы в 229 учреждениях, восстановлено 
57 объектов, однако акты выполненных работ не предоставлены.  

3 этап восстановления планируется с 01.06.2016 г.; предварительный 
перечень восстанавливаемых объектов составляет 420 объектов. 
 
 
 КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: 
 

1. Одобрить итоги деятельности Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики. 

2. Утвердить отчет о проделанной работе Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики в 2015 году. 

3. Учесть при составлении плана развития образования и науки 
Донецкой Народной Республики на 2016 год утверждение комплекса мер, 
направленных на совершенствование государственной политики в области 
развития социально-гуманитарного направления образования и, в частности, 
дисциплин историко-культурного цикла. 


